- 1 -

司法試験委員会会議（第５５回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２１年４月２２日（水）１５：３０～１７：３０

２ 場所

東京地方検察庁総務部教養課第３０４会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）髙橋宏志

（ ） ， ， ， ， ， （ ）委 員 奥田隆文 木村光江 酒井彦 鈴木誠二 羽間京子 松島 洋 敬称略

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

林 眞琴人事課長，中村芳生人事課付，山口久枝人事課付，遠藤洋一試験管理官

４ 議題

(1) 平成２１年度旧司法試験第二次試験考査委員の推薦について（協議）

(2) 平成２１年新司法試験考査委員の推薦について（協議)

(3) 平成２１年度旧司法試験第二次試験の出願状況等について(報告）

(4) 平成２１年新司法試験の受験予定者について（報告）

(5) 平成２１年新司法試験における受験特別措置について（協議）

(6) その他報告案件

(7) 次回開催日程等について（説明）

５ 配布資料

資料１ 平成２１年度旧司法試験第二次試験の出願状況等について

資料２ 平成２１年新司法試験の出願状況

資料３ 平成２１年新司法試験の受験予定者

資料４ 平成２１年新司法試験出願・受験予定状況

資料５ 規制改革推進のための３か年計画（再改訂）平成２１年３月３１日閣議決定

資料６ 法科大学院教育の質の向上のための改善方策について（平成２１年４月１７日

中央教育審議会大学分科会法科大学院特別委員会報告）

６ 議事等

(1) 平成２１年度旧司法試験第二次試験考査委員の推薦について（協議）

○ 平成２１年度旧司法試験第二次試験考査委員として別紙１記載の者を法務大臣に推

薦することが決定された。

(2) 平成２１年新司法試験考査委員の推薦について（協議）

○ 平成２１年新司法試験考査委員として別紙２記載の者を法務大臣に推薦することが

- 2 -

決定された。

(3) 平成２１年度旧司法試験第二次試験の出願状況等について(報告）

○ 事務局から，資料１により，平成２１年度旧司法試験第二次試験の出願状況等につ

いて報告がなされた。

(4) 平成２１年新司法試験の受験予定者について（報告）

○ 事務局から，資料２ないし資料４により，平成２１年新司法試験の受験予定者につ

いて報告がなされた。

(5) 平成２１年新司法試験における受験特別措置について（協議）

○ 事務局から，肢体障害のある受験者から，パソコンの使用，試験時間の延長等につ

いて，視覚障害のある受験者から，短答式試験における文字式解答等について，それ

ぞれ特別措置の申し出があったことにつき説明があり，協議の結果，一定の条件のも

とにこれを措置すること及び実施概要は法務省大臣官房人事課長において定めること

が決定された。

(6) その他報告案件

○ 事務局から，平成２１年３月３０日に財団法人大学基準協会が「慶応義塾大学法科

大学院に対する認証評価結果の付記事項に関する検証結果」を公表したことについて

報告がなされた。

○ 事務局から，平成２１年３月３１日に閣議決定された資料５「規制改革推進のため

の３か年計画（再改訂 」の「法曹人口の拡大等」について報告がなされた。）

○ 事務局から，中央教育審議会大学分科会法科大学院特別委員会が平成２１年４月１

７日に公表した資料６「法科大学院教育の質の向上のための改善方策について」につ

いて報告がなされた。

(7) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２１年６月３日（水）午後３時から開催することが

確認された。

（以上）

- 3 -

別紙１

平成２１年度旧司法試験第二次試験考査委員推薦者名簿

河 合 芳 光 商 法 法務省民事局参事官

岩 橋 保 刑 法 司法研修所教官

小 池 健 治 刑事訴訟法 司法研修所教官

司法試験考査委員の職を解く者

（前司法研修所教官）守 下 実 憲 法 東京高裁判事

大 口 奈良恵 憲 法 法務総合研究所教官

（前司法研修所教官）谷 有 恒 民 法 大阪地裁判事

江 原 健 志 商 法 法務省民事局商事課長

（前司法研修所教官）築 雅 子 刑 法 宇都宮地検検事

（前司法研修所教官）佐々木 一 夫 刑事訴訟法 名古屋地裁判事

河 合 芳 光 商 法 法務省民事局参事官

岩 橋 保 刑 法 司法研修所教官

小 池 健 治 刑事訴訟法 司法研修所教官

- 4 -

別紙２

平成２１年新司法試験考査委員推薦者名簿

景 山 太 郎 憲 法 司法研修所教官

大 西 勝 滋 行 政 法 東京地方裁判所判事

藤 本 治 彦 憲 法 法務省刑事局刑事法制企画官

角 井 俊 文 行 政 法 法務省大臣官房参事官（訟務担当）

沖 中 康 人 民事訴訟法 法務省大臣官房参事官（訟務担当）

内 野 宗 揮 民事訴訟法 法務省民事局付兼登記所適正配置対策室長

石 井 隆 刑 法 司法研修所教官

山 田 英 夫 刑事訴訟法 司法研修所教官

北 薗 信 孝 刑事訴訟法 司法研修所教官

新司法試験考査委員の職を解く者

（前東京高等裁判所判事）綿 引 万里子 行 政 法 最高裁判所調査官

最 高 裁 判 所 事 務 総 局 行 政 局 第 一 課 長（前最高裁判所事務総局行政局第二課長）早 田 尚 貴 行 政 法

（前司法研修所教官）倉 地 真寿美 民 法 東京地方裁判所判事

（前法務省刑事局刑事法制企画官）飯 島 泰 憲 法 津地方検察庁次席検事

（前法務省大臣官房参事官）大 西 勝 滋 行 政 法 東京地方裁判所判事

（前法務省大臣官房民事訟務課長）中 山 孝 雄 民事訴訟法 法務省大臣官房訟務企画課長

（前法務省民事局付兼登記所適正配置対策室長）松 井 信 憲 民事訴訟法 佐賀地方裁判所判事

（前司法研修所教官） 谷 茂 刑 法 松江地方検察庁次席検事

（前司法研修所教官）小 橋 常 和 刑事訴訟法 札幌地方検察庁特別刑事部長